岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

  令和６年７月３０日(火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

デジタル戦略推進課 市町村支援係 井上

内線 2717

直通 058-272-8153

FAX  058-278-2596

令和６年度第１回羽島郡笠松地域

行政窓口×デジタル連携協議会の開催について

県では、「岐阜県デジタル・トランスフォーメーション推進計画（令和４年３月策定）」に

基づき、令和４年度から、市町村行政のＤＸ支援として、デジタル技術の活用による地域課

題解決に向けた連携推進のための枠組み（連携協議会）を立ち上げ、プロジェクト策定に取

り組んでいます。

この度、笠松町の地域課題に関する連携協議会を新たに立ち上げ、下記のとおり会議を開

催いたしますので、お知らせします。

記

１ 日  時 令和６年８月６日（火）１３：３０～（１時間程度を予定）

２ 場  所 笠松町役場 ４階 大会議室 （羽島郡笠松町司町１）

３ 地域課題 住民に寄り添った行政窓口の開設 別紙１参照

４ 参 加 者 別紙２出席者名簿のとおり

羽島郡笠松地域行政窓口×デジタル連携協議会

・笠松町、羽島郡ＰＴＡ連合会、岐阜聖徳学

園大学、笠松町社会福祉協議会、中部事務

機（株）、ぎふmama防災オリーヴ笠松、羽

島郡二町教育委員会

構成団体

・公式LINE（機能拡充）を活用したデジタル窓口の提供 等

地域課題を解決するためのデジタル技術の活用案

協議会の立上げ（第１回会議：８月６日開催予定）

別紙１

※協議会で議論し、今年度中にプロジェクトを策定

地域課題

コーディネーター

・安田数英（ソフトバンク株式会社公共
事業推進本部第二事業統括部担当部長）

有識者

・松島桂樹（ぎふＤＸ支援センター長）

• 高齢者などデジタルに不慣れな方も含め、誰にとっても使いやすい住民に寄り添った行
政窓口の開設が課題となっている

• 公式LINEアカウントの登録者割合は多いものの、重要度の高い情報から低い情報まで、
全ての情報を全員配信しており、LINE登録のメリットが十分でない

• 各部署で導入しているサービスが個々に独立している状態であり、これらを集約化して住
民の方に分かりやすい入口を提供することが望ましい

１　構成団体

団体名 備考

町長 古田　聖人

企画課長 山内　明

企画課未来創造室長 田上　智也

企画課未来創造室主任 今井　雄基

住民課主任 長谷川　一輝

羽島郡ＰＴＡ連合会 顧問 安藤　博之

岐阜聖徳学園大学 ＤＸ推進センター准教授 西澤　淳

笠松町社会福祉協議会 笠松町地域包括支援センター長 荒木 篤

中部事務機株式会社 事業戦略室グループマネージャー 國枝　秀和

ぎふmama防災オリーヴ笠松 代表 高島　久美子

羽島郡二町教育委員会 教育委員 岩井　弘榮

デジタル推進局長 松本　順志

デジタル戦略推進課長 桑原　由香

２　コーディネータ

団体名 備考

ソフトバンク（株）
公共事業推進本部第二事業統括部

担当部長
安田　数英

３　有識者等

団体名 備考

ぎふＤＸ支援センター ぎふＤＸ支援センター長 松島　桂樹 オンライン参加

岐阜県

氏名等

令和６年度第１回羽島郡笠松地域行政窓口×デジタル連携協議会

出 席 者 名 簿（予定）

氏名等

氏名等

笠松町

別紙２

日時：令和６年８月６日（火）１３：３０～

場所：笠松町役場 ４階 大会議室

	スライド 0